## **Wettbewerb 2016/18**

### **Latein**

### **2. Runde**

#### **Aufgabe 1**

Interpretieren Sie Text 1 (Cicero, De legibus 2,3-5) nach formalen und inhaltlichen Kriterien. Die beiliegenden „Hinweise zur Interpretation“ liefern Ihnen dafür weitere Anhaltspunkte.

#### **Aufgabe 2**

Stellen Sie sich vor, Cicero wäre als Gesprächsteilnehmer zu einer Talkshow mit dem Thema „Doppelte Staatsbürgerschaft in Deutschland“ eingeladen. Verfassen Sie aus der Sicht Ciceros einen Redebeitrag zu diesem Thema. Beziehen Sie dabei auch Aussagen der Texte 1 und 2 sowie Ihre Kenntnisse zur römischen Geschichte ein.

*Arbeitszeit: 3 Stunden*

## Text 1: Cicero, De legibus 2,3-5 (Auszüge)

Marcus Tullius Cicero weist im Gespräch mit seinem Freund Atticus bei Arpinum (heute Arpino), einer Kleinstadt rund 100 km südöstlich von Rom, auf die Besonderheit dieses Ortes für ihn hin:

1 **Marcus:** Haec est mea et huius fratris mei germana patria. Hic enim orti stirpe antiquissima sumus, hic sacra, hic genus, hic maiorum multa vestigia. Quid plura? Hanc vides villam, ut nunc quidem est, lautius aedificatam patris nostri studio, qui, cum esset infirma valetudine, hic fere aetatem egit in litteris. Sed  
5 hoc ipso in loco, cum avos<sup>1</sup> viveret et antiquo more parva esset villa, me scito esse natum. Qua re inest nescio quid et latet in animo ac sensu meo, quo me plus hic locus fortasse delectet, si quidem etiam ille sapientissimus vir, Ithacam ut videret, immortalitatem scribitur repudiasse.

**Atticus:** Ego vero tibi istam iustam causam puto, cur huc libentius venias  
10 atque hunc locum diligas.

**Marcus:** Gaudeo igitur me incunabula paene mea tibi ostendisse.

**Atticus:** Equidem me cognosse admodum gaudeo. Sed numquid duas habetis patrias, an est una illa patria communis? Nisi forte sapienti illi Catoni fuit patria non Roma, sed Tusculum.

15 **Marcus:** Ego mehercule et illi et omnibus municipibus duas esse censeo patrias, unam naturae, alteram civitatis: ut ille Cato, quom<sup>2</sup> esset Tusculi natus, in populi Romani civitatem susceptus est, itaque quom<sup>2</sup> ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris; ut vestri Attici, priusquam Theseus eos demigrare ex agris et in astu quod  
20 appellatur omnes conferre se iussit, et sui erant idem et Attici, sic nos et eam patriam dicimus, ubi nati, et illam, a qua excepti sumus. Sed necesse est caritate eam praestare, e qua rei publicae nomen universae civitati est, pro qua mori et cui nos totos dedere et in qua nostra omnia ponere et quasi consecrare debemus. Dulcis autem non multo secus est ea, quae genuit,  
25 quam illa, quae exceptit. Itaque ego hanc meam esse patriam prorsus numquam negabo, dum illa sit maior, haec in ea contineatur.